
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Approvazione del Piano AOU Sassari per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in 
ragione dell’epidemia da SARS - COV-2 ai sensi della DGR della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 3/4 del 27.01.2022. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [X]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Affari  Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Ida Spanedda 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/281 del 29.03.2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Dott. Giuseppe Carassino  

giovanna.scanu
Font monospazio
265                 29/03/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
29/03/2022



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 104, 14 agosto 2020 (“Disposizioni urgenti in materia di liste d’attesa”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 126/2020), che, all’art. 29, prevede che, al fine di 
corrispondere tempestivamente alle richieste di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo 
dell'emergenza conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, e allo scopo di ridurre le liste 
di attesa, gli enti del Servizio sanitario nazionale possono avvalersi degli strumenti straordinari di 
cui al presente articolo; 

 
VISTO  il Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, (“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con modificazioni 
dalla L. 23 luglio 2021, n. 106), che all’art. 26, proroga al 31 dicembre 2021 gli istituti già previsti 
dall'articolo 29, comma 2 del decreto legge 104/2020, al fine di consentire un maggior recupero 
delle prestazioni di ricovero ospedaliero per acuti in regime di elezione;  

 
VISTA la nota prot. PG/2021/20160 del 10.12.2021 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna invita le Aziende sanitarie a voler 
dare attuazione alla normativa nazionale in materia di prestazione aggiuntive finalizzate a ridurre 
le liste d’attesa ed in particolare ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 “disposizioni in materia 
di liste di attesa” del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L.  n. 126/2020, e 
dell’art. 26 “disposizioni in materia di liste d’attesa e utilizzo flessibile delle risorse” del D.L. n. 
73/2021; 

 
VISTA la Legge n. 234 del 30 Dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024” che proroga al 31 dicembre 2022 gli istituti 
previsti in materia di prestazioni aggiuntive per l’abbattimento liste d’attesa;  



3 

VISTE  le note del Ministero della Salute con le quali viene richiesto alle Regioni di procedere con gli 

adempimenti di cui all’art. 1, commi 276 e 279, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e con le quali 

si inoltrano altresì, per gli adempimenti di competenza, le “Linee di indirizzo per il recupero delle 

prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS – COV-2”; 

CONSIDERATO che le Linee d’indirizzo rappresentano un utile strumento per l’inquadramento complessivo della 

problematica e per garantire la redazione univoca e la confrontabilità dei Piani di recupero che 

andranno sottoposti ai Ministeri competenti; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/4 del 27.01.2022 “Rimodulazione del Piano di 

recupero per le liste d’attesa Covid - 19 di cui all’art. 29 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13.10.2020. Legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

art. 1, comma 276; 

VISTA la nota prot. PG/2022/1757 del 31.01.2022 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale inoltra alle Aziende Sanitarie regionali, per gli adempimenti di competenza, 

la deliberazione di cui sopra e le note ministeriali in materia; 

RITENUTO  pertanto necessario, alla luce delle note ministeriali e di quanto richiesto dalla RAS predisporre 

apposito piano per il recupero delle liste d’attesa dell’Aou di Sassari con l’indicazione 

dell’utilizzazione delle risorse assegnate, il numero e la tipologia di prestazioni oggetto di recupero 

in coerenza con il piano operativo regionale rimodulato; 

DI DARE ATTO  che dall’allegato n. 2 della DGR n. 3/4 del 27.01.2022 si evince che la somma da destinare alla 

spesa per le liste d’attesa da parte delle strutture pubbliche, previa verifica positiva da parte del 

Ministero, è pari ad € 11.594.807 da ripartire tra le 11 Aziende Sanitarie, nello specifico n. 8 Asl e 

n. 3 Aziende Ospedaliere, secondo i criteri di ripartizione del Fondo sanitario regionale, sulla base 

dei costi della produzione; 

CONSIDERATO  che all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari è stata destinata per finanziare il recupero 

delle prestazioni non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-COV-2 una somma pari ad                     

€ 901.966,73; 

VISTE  le Deliberazioni n. 12 del 13.01.2022, n. 64 del 26.01.2022, n. 65 del 26.01.2022, n. 115 del 

09.02.2022, n. 145 del 17.02.2022 2 n. 211 del 09.03.2022 con le quali sono stati approvati i 

progetti d’abbattimento delle liste d’attesa esclusivamente per alcune specialità; 

DATO ATTO che per assicurare il recupero delle prestazioni non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-

COV-2 a favore delle le Strutture aziendali richiedenti ed adempiere a quanto richiesto dalla RAS 

è necessario predisporre un unico Piano Operativo nel quale viene rimodulato altresì quanto già 

approvato con le deliberazioni suddette; 

TENUTO CONTO  che il piano per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da 
SARS-COV-2 della AOUSS è volto prevalentemente al recupero delle prestazioni ospedaliere 
chirurgiche che rappresentano la maggiore criticità per la AOU di SS in quanto per alcune 
prestazioni risulta essere erogatore esclusivo per il Nord Sardegna; 

 
VISTA la nota mail con la quale la SSD “CUP/ALPI” ha trasmesso per i conseguenti adempimenti alla 

S.C. “Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università” il Piano per il recupero delle 
prestazioni sanitarie dal quale, a seguito dei fabbisogni manifestati dalle Strutture aziendali, risulta 
necessario per un potenziale recupero di prestazioni ospedaliere un impegno economico 
presumibile di € 1.663.800 euro, mentre per il recupero delle prestazioni ambulatoriali un totale 
di € 224.190; 

 
DATO ATTO  che il finanziamento spettante all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (allegato 2 alla 

Delib. G.R. n. 3/4 del 27.1.2022) non potrà coprire per intero i fabbisogni manifestati e che si 
dovrà prediligere l’utilizzo delle prestazioni aggiuntive per il recupero delle prestazioni 
ospedaliere, coerentemente con quanto riportato nelle linee di indirizzo stabilite dal Ministero 
della Salute, secondo le classi di complessità e priorità e fino alla capienza massima del 
finanziamento erogato ovvero per una somma pari ad € 901.966,73; 

 



4 

   
 
DI DARE ATTO  che le prestazioni che non rientreranno nel finanziamento statale potranno essere abbattute 

qualora si rendano disponibili ulteriori finanziamenti;   
 

PROPONE 

 
 

1) di approvare il Piano per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-COV- 
che sia allega al presente provvedimento; 

 
2) di dare atto che per assicurare il recupero delle prestazioni non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-COV-2 a 

favore delle le Strutture aziendali richiedenti ed adempiere a quanto richiesto dalla RAS è necessario predisporre un 
unico Piano Operativo nel quale viene rimodulato altresì quanto già approvato con le deliberazioni n. 12 del 
13.01.2022, n. 64 del 26.01.2022, n. 65 del 26.01.2022, n. 115 del 09.02.2022, n. 145 del 17.02.2022 2 e n. 211 del 
09.03.2022 relative ai progetti d’abbattimento delle liste d’attesa per alcune specialità; 

 
3) di dare atto che il finanziamento spettante all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (allegato 2 alla Delib. 

G.R. n. 3/4 del 27.1.2022) non potrà coprire per intero i fabbisogni manifestati dai Direttori/Responsabili delle 
strutture aziendali e che pertanto si dovrà prediligere l’utilizzo delle prestazioni aggiuntive per il recupero delle 
prestazioni ospedaliere, coerentemente con quanto riportato nelle linee di indirizzo stabilite dal Ministero della 
Salute, secondo le classi di complessità e priorità e fino alla capienza massima del finanziamento erogato ovvero 
fino alla somma di € 901.966,73; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità dell’Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti alle Strutture competenti  

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Piano AOU Sassari per il 

recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS - COV-2 ai sensi 
della DGR della Regione Autonoma della Sardegna n. 3/4 del 27.01.2022.” 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 

1) di approvare il Piano per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-COV- 
che sia allega al presente provvedimento; 

 
2) di dare atto che per assicurare il recupero delle prestazioni non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-COV-2 a 

favore delle le Strutture aziendali richiedenti ed adempiere a quanto richiesto dalla RAS è necessario predisporre un 
unico Piano Operativo nel quale viene rimodulato altresì quanto già approvato con le deliberazioni n. 12 del 
13.01.2022, n. 64 del 26.01.2022, n. 65 del 26.01.2022, n. 115 del 09.02.2022, n. 145 del 17.02.2022 2 e n. 211 del 
09.03.2022 relative ai progetti d’abbattimento delle liste d’attesa per alcune specialità; 

 
3) di dare atto che il finanziamento spettante all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (allegato 2 alla Delib. 

G.R. n. 3/4 del 27.1.2022) non potrà coprire per intero i fabbisogni manifestati dai Direttori/Responsabili delle 
strutture aziendali e che pertanto si dovrà prediligere l’utilizzo delle prestazioni aggiuntive per il recupero delle 
prestazioni ospedaliere, coerentemente con quanto riportato nelle linee di indirizzo stabilite dal Ministero della 
Salute, secondo le classi di complessità e priorità e fino alla capienza massima del finanziamento erogato ovvero 
fino alla somma di € 901.966,73; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità dell’Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti alle Strutture competenti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  Piano AOU Sassari per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS - COV-2 
 


		2022-03-29T16:22:51+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2022-03-29T16:43:59+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-03-29T16:44:47+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-03-29T16:47:08+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-03-29T16:48:28+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




